Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201438 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Secretaria de Estado
de Pesca e Aqüicultura do Estado do Pará - SEPAq, instituída pela
PORTARIA Nº 323/2014, torna público o resultado do Convite
nº 003/2014-CPL/SEPAq, referente à contratação de empresa
especializada para o fornecimento de impressos visando atender
o projeto “Qualifi cação para auto gestão de empreendimentos
econômicos solidários da pesca artesanal no território do Marajó,
Pará”.,derivado do Processo nº 2014/442120, chegou ao seguinte
resultado: a empresa M. M. M. Santos Editora - EPP, inscrita no
CNPJ/MF nº 07.015.922/0001-11, foi a vencedora de todos os
itens pelo valor global de R$8.235,00 (oito mil duzentos e trinta
e cinco reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa
para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 12 de dezembro de 2014.
Helber Ferreira Lopes
Presidente CPL/SEPAq

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Secretario de Estado de Pesca e Aqüicultura do Estado do
Pará -SEPAq, no uso de suas atribuições legais e após a análise
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2014/442120 resolve
:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº 003/2014-
CPL/SEPAQ, referente à contratação de empresa especializada
para o fornecimento de impressos visando atender o projeto
“Qualifi cação para auto gestão de empreendimentos econômicos
solidários da pesca artesanal no território do Marajó, Pará”,chegou
ao seguinte resultado: a empresa M. M. M. Santos Editora - EPP,
inscrita no CNPJ/MF nº 07.015.922/0001-11, foi a vencedora
de todos os itens pelo valor global de R R$8.235,00 (oito mil
duzentos e trinta e cinco reais), por ter apresentado a proposta
mais vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 15 de dezembro de 2014.
Lúcia de Fátima Miranda Santos
Sec retária de Pesca e Aqüicultura do Estado do Pará em exercício

Protocolo 782462

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Secretaria de
Estado de Pesca e Aqüicultura do Estado do Pará - SEPAq,
instituída pela PORTARIA Nº 323/2014, torna público o resultado
do Convite nº 002/2014-CPL/SEPAq, referente à AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA VISANDO ATENDER O PROJETO
“QUALIFICAÇÃO PARA AUTOGESTÃO DE EMPREENDIMENTOS
ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS DA PESCA ARTESANAL NO
TERRITÓRIO DO MARAJÓ, PARÁ”,derivado do Processo nº
2014/442120, chegou ao seguinte resultado: a empresa J. B.
KHALED - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 03.179.841/0001-04, foi
a vencedora de todos os itens pelo valor global de R$42.750,00
(quarenta e dois mil setecentos e cinquenta reais), por ter
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. Para
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 12 de dezembro de 2014.
Helber Ferreira
Presidente CPL/SEPAQ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Secretario de Estado de Pesca e Aqüicultura do Estado do
Pará -SEPAq, no uso de suas atribuições legais e após a análise
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2014/442120 resolve
:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº 002/2014-
CPL/SEPAq, referente à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
INFORMÁTICA VISANDO ATENDER O PROJETO “QUALIFICAÇÃO
PARA AUTOGESTÃO DE EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS
SOLIDÁRIOS DA PESCA ARTESANAL NO TERRITÓRIO DO
MARAJÓ, PARÁ”,chegou ao seguinte resultado: a empresa J. B.
KHALED - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 03.179.841/0001-04, foi
a vencedora de todos os itens pelo valor global de R$42.750,00
(sessenta mil setecentos e cinquenta reais), por ter apresentado
a proposta mais vantajosa para a contratação. Para todos os
efeitos legais.
Belém/PA, 15 de dezembro de 2014.
Lúcia de Fátima Miranda Santos
Secret ária de Pesca e Aqüicultura do Estado do Pará em exercício

Protocolo 782473

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 768 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os processos nº. 2014/164427;

CONSIDERANDO, o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 -
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 30/05/2014 o servidor ADEMIR
MARQUES RAMOS, identidade funcional nº. 5907194/1, para a
Função de Fiscal de Contrato, conforme descrições abaixo.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: acompanhar
e fi scalizar a execução do contrato; fi scalizar o cumprimento,
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato; confrontar se o valor a ser pago mensalmente
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço
foi satisfatoriamente executado; controlar o prazo de vigência
do contrato sob sua responsabilidade; apresentar relatórios
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito
cumprimento da execução do contrato.

CONTRATO Nº DO PROCESSO OBJETO

003/2014 2014/164427

Contratação
de empresa

especializada para
aquisição de veículos

e embarcações -
Empresa Náutica
Motors LTDA-EPP

004/2014 2014/164427

Contratação
de empresa

especializada para
aquisição de veículos

e embarcações -
Empresa PA Trading

C.& comercio exterior
LTDA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - em
exercício

Protocolo 782532

PORTARIA Nº 761 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e
das Fundações Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n°
2012/98736 da servidora JOSIANE DE SOUSA SILVA, Mat.
5893620/1, Cargo Motorista, devidamente submetida e aprovada
com o conceito BOM, considerando-a apta para o exercício do
cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - em
exercício

Protocolo 782538

PORTARIA Nº 762 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24

de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e
das Fundações Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n°
2012/98755 do servidor KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN,
Mat. 5893618/1, Cargo Motorista, devidamente submetido
e aprovado com o conceito BOM, considerando-o apto para o
exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - em
exercício

Protocolo 782541

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA  DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5059 /2014 - ADEPARÁ, DE 12  DE
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA,
matrícula n° 51855627/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário, para responder, durante o período de gozo
de Licença Prêmio da servidora MELANIE TEIXEIRA ALVES
CASTRO, matrícula n° 5870593/3, Gerente DAS-4 no período de
03/12/2014 A 01/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 782338

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NA PORTARIA Nº 4699/2014 DE 25/11/2014,

PUBLICADA NO DOE Nº 32.776 DE 26/11/2014 QUE
TRATA DE LICENÇA PREMIO DO SERVIDOR LUIZ CARLOS

DE MELLO VIEIRA
Onde se lê: 08/12/2014 A 06.01.15
Leia-se: 05.01.15 A 03.02.15

Protocolo 782346

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2014
JUSTIFICATIVA: SUPRESSÃO de 0,84% (zero virgula oitenta e
quatro por cento) do valor global do contrato fi rmado entre as
partes em 02/05/2012.
CONTRATO: 52/2012
DA SUPRESSÃO: O valor mensal do Contrato, após a supressão
é de R$ 57.890,00 (cinquenta e sete mil, oitocentos e noventa
reais), correspondendo ao decréscimo de 1,63% (um virgula
sessenta e três por cento) do contrato vigente, que passam a
vigorar a partir de 01/10/2014.
FUNDAMENTO: Autorização do Diretor Geral exarada no Processo
nº 2012/203286 e artigo 65, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
CONTRATADO: SOCIEDADE EMPRESÁRIA POSTO VIRGEM DE
FÁTIMA LTDA
ENDEREÇO: Tv. Pedro Miranda, nº 1670 - Bairro: Pedreira,
Belém/PA. CEP: 66.080-000
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo 782480